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Abstrakt

Výskyt virových hepatitid u klientely v Psychiatrické léčebně Červený

Dvůr v letech 2000 až 2009

Tato má práce je zaměřena na výskyt virových hepatitid u klientů v Psychiatrické

léčebně Červený Dvůr za období od roku 2000 do roku 2009. Touto prací navazuji na

svoji bakalářskou práci, kde jsem zmapovala období od roku 2000 do roku 2004. Nyní

chci všechny výsledky za celých 10 let spojit, aby se ukázalo, jak se situace u klientů

vyvíjí.

Cílovou skupinou jsou intravenózní uživatele drog. Tito uživatelé drog patří do velmi

rizikové skupiny, ve které se nejvíce šíří virové hepatitidy typu A, typu B a typu C díky

jejich rizikovému chování.

V současné době výzkumy i epidemiologická šetření prokazují, že intravenózní

toxikomani patří mezi hlavní rizikové skupiny ohrožené infekčními chorobami.

Virové hepatitidy představují závažný problém, především virová hepatitida typu C,

neboť proti této hepatitidě se nelze chránit očkováním. Tato hepatitida u lidí probíhá

v 50 – 70 % bez příznaků onemocnění. U 70 – 80 % nemocných přechází do

chronického stádia.

Proti hepatitidě typu A je možné se chránit očkováním. Tato hepatitida nepřechází u

nemocných do chronického stádia. Snadno se šíří přes infikovanou vodu, potraviny.

V naší republice proběhlo několik epidemií, kdy se tato hepatitida začala šířit mezi

drogově závislými a rozšířila se i do ostatní populace. Poslední velká epidemie proběhla

v roce 2008.

Hepatitida typu B představuje velké riziko pro vnímavou populaci. Proti této hepatitidě

existuje očkovací látka a populace má možnost se chránit očkováním. Očkování osob se

provádí v České republice v rámci zvláštního očkování osob, které pracují na

pracovištích s rizikem, kde by mohlo dojít k šíření hepatitidy typu B, např.

zdravotnictví.

Očkují se děti HBsAg pozitivních matek hned po narození. Dále bylo očkování proti

hepatitidě typu B v naší republice zařazeno do pravidelného očkování dětí do jednoho

roku života od roku 2001 a zároveň se od toto to roku také očkují 12-leté děti.

Hepatitida typu B často přechází do chronického stádia a v smrtnost je u ní 1-2 %.

Intravenózní způsob užívání drog je důležitým rizikovým faktorem, je to jedna z cest

přenosu pro hepatitidu typu B a hepatitidu typu C.

Dalším sledovaným ukazatelem této práce je věkové rozložení klientů, dosažené

vzdělání, základní droga, věk prvního užití jakékoli drogy, věk užití intravenózní

aplikace drogy a výskyt hepatitid typu A, B, C u klientů.

Vzhledem k předmětu mého výzkumu jsem použila kvantitativní výzkum, který mi

umožňuje analyzovat problematiku virových hepatitid u klientů z Psychiatrické léčebny

Červený Dvůr. Získané údaje byly zpracovány sekundární analýzou dat ze zdravotnické

dokumentace. Sledovaný soubor měl 2499 klientů ve sledovaném období let 2000 až

2009. Cílem této práce je získat přehled o prevalenci virových hepatitid u klientů PL

Červený Dvůr za období od roku 2000 do roku 2009 a posoudit jejich vývoj.

Metodický postup: v diplomové práci bude použita obsahová analýza dat ze zdravotní

dokumentace poskytnuté Psychiatrickou léčebnou Červený Dvůr.

Výsledkem této práce je, že se ukazuje a mapuje vývoj drogové scény. Co se týká

věkového složení klientů převažuje věková skupina 20 – 24 letých mužů a žen, ale další

silnou skupinou jsou klienti ve věkové skupině 25 -29 let.

Sledovaný soubor se mění i vzhledem k dosaženému vzdělání, v prvních pěti letech

výzkumu ve skupině mužů převažovalo střední odborné vzdělání bez maturity, ale

v posledních pěti letech došlo ke změně a převažuje skupina mužů se základním

vzděláním. Ve skupině žen ke změně nedošlo, zde převažují ženy se základním

vzděláním. Ohledně drog dochází též ke změně na začátku sledovaného období

převažovali klienti užívající heroin, ale již od poloviny sledovaného období nastupuje

převaha klientů užívající pervitin. Hepatitida typu A byla zjištěna v akutním stádiu jen

ve dvou případech. Hepatitida typu B zaznamenala nepatrný nárůst. Hepatitida typu C

zde je zaznamenán mírný nárůst, ale je to spíš známka nárůstu klientů s chronickou

formou této hepatitidy.

Závěrem lze říci, že výsledky výzkumu mapují trend ve výskytu virových hepatitid u

rizikové populace a poukazují, kam by se měla zaměřit primární prevence.

Abstract

Hepatitis occurrence among patient of the Psychiatric Hospital

Červený Dvůr between 2000 and 2009.

This thesis is focused on occurrence of viral hepatitises by clients in Psychiatric

Hospital Červený Dvůr between 2000 and 2009. In my beachelor thesis was covered

years from 2000 to 2004. Now I continue with this diploma thesis where I want the 10

year results join together to show how the situation is developing.

The intravenous drug users are the aimed group. These drug users belong to a high-risk

group in which hepatitises types A, B or C are spread the most thanks to their high-risk

behaviour.

These days researches and epidemiologic researches show that the intravenous drug

users belong among the main high-risk groups endangered by infectious disease.

Viral hepatitises represent a serious problem, mainly hepatitis type C, because there is

no way of protection. This hepatitis is occuring without any symptoms of this disease by

50 – 70 % people. By 70 – 80 % it passes into a chronic stadium.

It is possible to protect yourself by hepatitis type A vaccination. This hepatitis doesn´t

change into a chronic stadium. It is easily spread by infected water or food. In our

republic there occured several epidemics. Hepatitises started to spread among drug

users and then they spread also among the rest of population. The last epidemic occured

in 2008. Hepatitis type B represents high risks for the perceptive population. There is a

vaccine and population have a chance to protect against it. In the Czech Republic there

is vaccination carried out within special vaccination of people who have high-risk job,

for example in health service.

Children of HBsAg positive mothers are vaccinated after they are born. From 2001

hepatitis vaccination was put into regular vaccination of children aged under 1 year in

our republic. Also 12 year old children are vaccinated from 2001. Hepatitis type B often

becomes chronic and the mortality is 1 – 2 %.

Intravenous using of drug is important high-risk factor. It is one of the ways of

transfering hepatitises type B and C.

Next monitored indicators are the age of the clients, achieved level of education, basic

drug, the age of the first usage of any drug, the age of intravenous application of drug

and occurrence of hepatitises type A, B, C by clients.

According to my research I used quantitative research which allows me to analyse

problem of viral hepatitises by clients from Psychiatric Hospital in Červený Dvůr.

The gained information was worked out by secondary analysis of medical data. The

monitored group has 2499 clients in years 2000 – 2009.

The aim of this thesis is to get general knowledge about prevalence of viral hepatitises

by clients of Psychiatric Hospital in Červený Dvůr from 2000 to 2009 and to consider

their progress.

The methodical procedure: there will be used a content analysis of medical data given

by Psychiatric Hospital in Červený Dvůr.

The result of this thesis is that it indicates and covered the develop of drug scene.

Concerning the age the main group consists of 20 – 24 year old men and women, next

large group consists of clients aged 25 – 29.

The monitored group is also changing according to achieved level of education. In the

first five years of research there dominated vocational school, but in the last five years

there it changed into basic school. Among women there happened no change. There

basic school still dominates. Concerning the drugs there also changed something. At the

beginning there dominated clients using heroin, in the middle there meth dominated.

Hepatitis type A in acute stadium was revealed by only two clients. Hepatitis type B

noticed a slight increase. Hepatitis type C also noticed a sligh increase, but it is probably

a sign of increase of clients with chronic form of this hepatitis.

In the end it can be said that the results of the research follow the trend of occurrance of

viral hepatitises in high-risk population and show where the primary prevention should

be focused.
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Úvod

Název mé diplomové práce zní Výskyt hepatitid u klientely v Psychiatrické léčebně

Červený Dvůr letech 2000 až 2009. Hepatitidy jsou stále velmi často probíraným

tématem nejen v odborné medicínské společnosti, ale i ve sdělovacích prostředcích,

hlavně ve formě reklamy na očkovací látky. Proč jsem si vybrala klienty Psychiatrické

léčebny v Červeném Dvoře? Klientelu Psychiatrické léčebny Červený Dvůr tvoří

z velké části nejrizikovější skupina a tou jsou intravenózní uživatelé drog.

Výzkumy i epidemiologická šetření prokazují, že intravenózní toxikomani patří mezi

rizikové skupiny ohrožené infekčními chorobami. Závažným problémem u této skupiny

[…]


Tato čísla se vztahují na sledovaný soubor, ale musíme mít stále na mysli, že muži tvoří

82,7 % sledovaného souboru, což samozřejmě ovlivňuje výsledem výpočtů.

V rámci sledování výskytu virové hepatitidy typu A je důležité říci, že ve sledovaném

souboru byly pouze dva případy výskytu akutní virové hepatitidy A, a to v souvislosti

v probíhající epidemií v roce 2008 a 2009. U klientů přicházejících do psychiatrické

léčebny je vyšetřován pouze marker anti HAV IgM, který svědčí pro akutní fázi infekce

nebo může byt přítomen při rekonvalescenci, ale spolu s nastupujícím markrem anti
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HAV IgG ( nebo anti HAV total). V rámci sledovaného období bylo celkem vyšetřeno

1902 klientů a u všech byly výsledky negativní.

V rámci vyšetřování klientů na virovou hepatitidu B je sledován pouze tzv. australský

antigen HBsAg. Z celkového počtu 1983 vyšetřených klientů na marker HBsAg ve

sledovaném období se ukazuje, že 140 klientů bylo pozitivních a 1843 negativních

vyšetření. Tyto výsledky se nedají hodnotit zcela objektivně, neboť jak je známo

HBsAg může po prodělané VHB zůstat detekovatelné v séru nebo může vymizet a

v séru se objeví jiné markery, které nasvědčují, že si klient infekci prodělal např. anti

HBs, anti HBc atd. Takže v případě našeho sledovaného souboru a z dostupných

vyšetření lze konstatovat, že i mezi klienty s HBsAg negativním vyšetřením se můžou

skrývat klienti s prodělanou VHB v minulostí.

Poslední sledovanou hepatitidou je hepatitida typu C. V desetiletém období bylo

vyšetřeno celkem 2114 klientů, z toho anti HCV pozitivních bylo 831 a 1283 bylo

negativních klientů. Výsledky svědčí o spíše chronické fázi této hapatitidy, neboť žádný

z klientů v době kdy se podroboval léčbě závislosti v léčebně nejevil známky akutního

onemocnění. Výskyt anti HCV ve sledovaném souboru je bez větších výkyvů.

Sérologické testy nejsou dostatečně citlivé a neumožňují rozlišení chronického

onemocnění od stavu po překonané infekci (G). Dalo by se říci, že nejhorší situace byla

v roce 2003, kdy anti HCV pozitivních klientů bylo více než anti HCV negativních

klientů. V letech 2006, 2007, 2008 a 2009 sice stoupá počet anti HCV pozitivních

klientů, ale více se zvyšuje počet klientů anti HCV negativních. V literatuře se uvádí,

že v roce 2001 byla promořenost VHC v ČR 30% a ve státech EU 65 – 80% (29). Mezi

nejčastěji sledovaná infekční agens u uživatelů návykových látek patři právě virus

hepatitidy C (9). Někteří autoři uvádějí, že při porovnání prevalence markérů dalších

virových hepatitid (A, B) vyplynul závěr, že je vyšší u VHC pozitivních klientů

v porovnání s negativními klienty (5).

Počty vyšetřených ve sledovaném souboru nedosahují počtu sledovaných klientů a to

z toho důvodu, že něktěří klienti nebyli vyšetřeni. Důvodů bylo několik – buď klienti

měli zdevastovaný žilní systém tak, že se personálu nepodařilo klientovi odebrat vzorek,

74

nebo si klienti svůj pobyt zkrátili na minimu a léčení ukončili třeba hned druhý den po

nástupu.

Srovnáním výsledků zjištěných v rámci tohoto výzkumu lze konstatovat, že je nelze

objektivně porovnat s výsledky v ČR dostupné databáze z informačního systému epidat,

neboť v psychiatrické léčebně zjištěná data ukazovali prevalenci, ale publikovaná data

v rámci hlášení epidat, jsou data, která ukazují incidenci onemocnění.

Stanovená hypotéza, že výskyt virových hepatitid u intravenózních toxikomanů má

stoupající tendenci od roku 2000. Lze říci, že hypotéza se potvrdila, neboť v hypotéze

nebyla specifikována forma virových hepatitid a výsledky ukazují na nárůst

promořenosti klientů virovou hepatitidou typu C i typu B. Při rozšíření panelu

vyšetřovaných markerů na VHB ve sledovaném souboru a období by jistě výsledky

dosáhly vyšších hodnot.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo získat přehled o prevalenci virových hepatitid u klientů v

Psychiatrické léčebně Červený Dvůr za období od roku 2000 do roku 2009.

Přínos práce je v tom, že ukazuje a mapuje vývoj drogové scény, věkového složení

klientů, kde převažuje věková skupina 20-24 letých mužů a žen, ale ukazuje i na další

silnou skupinu klientů ve věkové skupině 25-29 let.

Sledovaný soubor se mění i vzhledem k dosaženému vzdělání, v prvních pěti letech

výzkumu ve skupině mužů převažovalo střední odborné vzdělání bez maturity, ale

v posledních pěti letech došlo ke změně a převažuje skupina mužů se základním

vzděláním. Ve skupině žen ke změně nedošlo, zde převažují ženy se základním

vzděláním. V oblasti preference drog došlo ke změně, na začátku sledovaného období

převažovali klienti užívající heroin, ale již od poloviny sledovaného období nastupuje

převaha klientů užívající pervitin. Hepatitida typu A byla zjištěna v akutním stádiu jen

ve dvou případech. Hepatitida typu B zaznamenala nepatrný nárůst. Hepatitida typu C

zde je zaznamenán mírný nárůst, ale je to spíš známka nárůstu klientů s chronickou

formou této hepatitidy.

Závěrem lze říci, že výsledky výzkumu mapují trend ve výskytu virových hepatitid u

rizikové populace a poukazují, kam by se měla zaměřit a kde posílit primární prevenci

(například základní školy neb střední odborná učiliště).
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