POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Marie Banáková**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.

Katedra: klinických a preklinických oborů

Název diplomové práce: **Výskyt virových hepatitid u klientely v Psychiatrické léčebně Červený Dvůr v letech 2000-2009**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Další hodnocení:

Předložená práce má 40 stránek teoretické práce, 35 stránek vlastního výzkumu.

Po stránce metodologické má oponent výhradu k hypotéze. Výskyt virových hepatitid u intravenozních toxikomanů má stoupající tendenci od roku 2000. Autorka se domnívá, že hypotézu potvrdila, oponent se domnívá, že tomu tak není. Zjistila pouze, že „hepatitida B a C“ zaznamenala nepatrný nárůst od roku 2000. Hypotéza by měla být statisticky prokazatelná a to zde není. Co když nárůst je náhodný?

Dále se oponent domnívá, že v práci je jen náznakově uváděn sociální dopad popisované problematiky. Velkou část práce zaujímají identifikační údaje klientů.

Práce by spíše měla být zařazena do prací programu Veřejného zdravotnictví.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč došlo k mírnému nárůstu onemocnění hepatitidou ? Je to zaviněno změnou používaných drog?

Datum: 28.5.2013

Podpis oponenta diplomové práce.....

prof.MUDr.Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.